R. C., vol. 29, fol. 112.

702. Écoles.
C. G., 21 mai 1536.

Icy est aussy esté proposé l’article des escolles, et sur icelluy 
par une mesme voix est resoln que l’on taiche à avoir homme à cela 
faire scavant, et que l’on le sallarie tellement qu’il pnysse nnrrir et 
enseigner les paovres sans leur rien demander de sallaire; et aussy 
que chescung soit tenu envoyer ses enfans à l’escholle et les faire 
apprendre. Et tous escolliers et aussi pedagoges soyent tenus aller 
faire la residence à la grande escolle, où sera le recteur et ses ba- 
chelliers.

R. C., vol. 29, fol. 112v°.
Impr.: Histoire du Collège dc Gcncvc (Genève, 1896), Introduction par Louis-J. 

Thévenaz, p. 12 n. 3; et, avec le n° 701, dans Opcra Calvini t. XXI, col. 201.

703. Visiteurs du pain.
C. G., 21 mai 1536.

La visitation des patissiers est aussi esté proposee et mesmement 
l’arrest du conseil de Deux Centz; et comme jouxte icelluy aujour- 
duys, devant que entrer en conseil general, est esté parlé de cela, 
et comment l’advys de l’Ordinaire est que les quattres soyent mys 
comment dict le Deux Centz; et est d’advys de eslire Jehan Lambert 
notaire, Jehan de La Pallu appothicaire, Tierry Cnrsilliat catellier et 
Tivent Bon borsier, citoyens de Geneve. Sur quoy est resolu et con- 
clud que ledict advys est bon, et sont acceptés. Et leur est donné 
plain pouvoir, auctorité et puyssance aller visiter le pain, le poyeser, 
oompellir les patissiers et bolongiers et taverniers à le monstrer ; les 
gaiger pour les faultes, comment desja est dict au Deux Centz, et 
apporter les gaiges es mains des seigrs sindicques; et que aultant en 
puysse faire ung seul que deux au trois au quattre. Et lesquelz esleuz 
debvront faire le serement es mains de mess™ les sindicques, quil 
leur ordonneront leur sallaire.

R. C., vol. 29, fol. 112 v°.
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704. Visite des mesures confiée au lieutenant
C. Œ, 21 mai 1536.

Ibidem fuit loquutnm de mensuris et advisum quod visitatio illa- 
rum maneat d. locumtenenti, qui debeat visitare et exequi usum etc.

5 R. C., vol 30, fol. 5 v°.

705. Taille générale pour les fortifications.
CC, 21 juin 1536.

Ibidem fuit loquutum quod pro fortifficando civitatem fiat tallia 
generalis que per singulas ebdomadas exigatur, videlicet a divitibus

10 3 solidi ebdomadales, a mediis 6 quarti, a minoribus 2 quarti.
R. C., vol. 30, fol. 18.

706. Ordonnance sur les halles.
27 juin 1536.

L’on vous faict à scavoyr, de la part de mess1'8 les sindicques et 
15 du conseilz, que nul marchans privé ny estrangier ne soyent osez